Christus vero, qui olim et etiamnum præmia certaminibus illis certe, qui veritati patrocinando laboraverunt, veram libertatem et regnum cœlorum: illis autem qui hanc perversa mente justo suo honore defraudarunt, pœnas inevitabiles. Hæc in utramque partem dicta ad vos sunto; utinam vero finis meliorem in partem eveniat.

¹⁰ I Cor. xv, 28.

(44) Notandus hic locus quo ad uberiora sua scripta jam ante illud tempus edita Eunomius provo-

A genitum in diebus ultimis ex sancta Virgine, sancte hic versatum juxta leges humanas, crucifixum, mortuum, redivivum tertia die, reversum in cœlum, jamjamque venturum judicare vivos et mortuos, justa retributione fidei et operum facta, regnante in sæcula; sarta tecta servata ubi vis in omnibus præminentia Dei et monarchia: subdito videlicet sancto Spiritu cum omnibus ipsi Christo; ipso vero Filio, Deo ac Patri, juxta beati apostoli Pauli doctrinam, qui dicit: *Postquam enim ipsi omnia subdita fuerint, tunc etiam ipse Filius subdetur ei, qui ipsi prius omnia subdidit, ut Deus sit omnia in omnibus*¹⁰. Cum autem universa hæc liquido, magisque prolixe alibi a nobis demonstrata, jam vero in brevem ad vos confessionem sint contracta; precamur tum ut vos qui jam hic adestis, tum etiam B ut omnes alii qui hæc mysteria nobiscum communia habent, nullas hominum vituperationes reveriti, nullisve argutiis decepti vel adulationibus illecti, ea quæ jam dicta sunt vero et justo approbetis iudicio, apud omnes potiore nimis parte prævalente, utque ratione tumultuantibus prælata, omnes laqueo retiaque cuncta evitentis, quæ a diabolo hominibus tenduntur eo animo, ut vel multi fugiant veritatem, vel etiam ut non paucos ipse inescet, eos videlicet, qui non præferunt suavitati utilitatem, quive præsentia futuris certiora judicant. Sane vero si contigerit, ut ita etiam apud aliquos pejora prævaleant (avertat autem Deus sermonis hujus conatum, ne scilicet tale quid, quod dixi, tentetur), cum multi soleant conspirare in mendacio, dissidere autem in veritate: cumque pluris faciant præsentem conditionem periculo carentem, et sæcularem quietem ac gloriam, quam ea quæ Deo placent, et publicæ inserviunt utilitati: optamus saltem ut scilicet ii, qui nosmet docentes et monentes sequuntur, immotam et stabilem ei, qui dedit illam, conservent fidem; ut quælibet exspectent Servatoris nostri Jesu Christi iudicium, ubi sane fastus, gloria et mendacium radicitus sunt extirpata, quique illi iudicio sistuntur, destituti sunt omni imperio vel veneratione vel adulatione. Præsidia autem ampla et divitiæ exporrigere alicujus frontem ibi non valebunt, licet apud homines magna prius existimationis fuerint. Hominum enim clarorum multitudo non ibi potior erit uno pio paupere, ut propterea veritatis tum omnia censentis possit evadere censuram: siquidem ibi pietas una pugnabit, prout justa retributio eorum poscit, qui nunc vel mori propter eam lucrum judicant.

D cat, — Vide Garnerium in Præfat. tom. I, p. 238 B. Edit.

28. Unus est Deus ingenitus omnique principio **A** carens, nemini subditus, qui neque ante semet quemquam habuit qui fuerit, nihil enim ante ingenitum esse potest: neque una secum, nam ipse cum ingenitus sit, unus et solus est Deus: neque in semet, simplex enim est et incompositus. Unus autem **703** cum sit, cumque solus sit, et semper sit idem, rerum omnium est Deus, et creator et opifex, primario quidem et modo quodam eximio, ipsius Unigeniti, proprie autem et sigillatim eorum quae per ipsum sunt facta. Namque ipsum quidem Filium ante omnia, omnemque creaturam solum sua ipsius potentia et operatione et genuit et creavit et fecit: nihil plane de sua substantia communicando ei qui genitus est (corrumphi enim, dividi et in partes secari Deus nequit; qui vero corrumphi nequit, propriam certe essentiam communem non facit), neque alium in subsistentiam sui similem producendo: ipse enim solum ingenitus est: juxta illam vero ingenitam essentiam, ut aliquid ab ipso generetur fieri nequit: neque igitur propria essentia abusus est, sed sola voluntate genuit: neque assimilitudinem suae essentiæ, sed qualem voluit, taliter generavit; perque hunc primum quidem omnium, majoremque cæteris Spiritum sanctum fecit, propria sane sua potestate et mandato, operatione vero et potentia Filii. Post hunc autem reliqua cuncta in cœlo et in terra, visibilia et invisibilia, corporea et incorporea per eundem fecit Filiū. *Unus enim est Deus, ex quo sunt omnia, juxta Apostolum, unusque est Dominus Jesus Christus, per quem sunt omnia*¹¹. Unus igitur est Deus non genitus, non creatus, non factus. Et unus est Dominus Jesus Christus, Dei Filius, genimen ingeniti, non tamen instar unius ex aliis rebus generatis: creatura non creati, non tamen instar unius ex aliis rebus creatis: opus non facti, non tamen instar unius ex aliis rebus factis; quemadmodum pronuntiatum est a sancta Scriptura: *Dominus creavit me initio viarum suarum, ante sæcula fundavit me, ante omnes colles genuit me*¹². Et unus Spiritus sanctus, primum omnibusque cæteris majus Unigeniti opus, jussu quidem Patris, operatione vero et potentia Filii factus.

¹¹ I Cor. viii, 6. ¹² Prov. viii, 22-25; Eccli, xxiv, 14.

(45) Caveus οἰον edidit, sed οἴαν habet ms. Gud. et Lindenbrog.

(46) Al. ἔργον.

B 28. Εἰς ἔστι Θεὸς ἀγέννητος καὶ ἀναρχος, οὔτε πρὸ ἑαυτοῦ ἔχων τινὰ ὄντα· οὐδὲν γάρ πρὸ τοῦ ἀγεννήτου εἶναι δύναται· οὔτε σὸν αὐτῷ· εἰς γάρ καὶ μόνος Θεὸς ὁ ἀγέννητος· οὔτ' ἐν αὐτῷ· ἀπλοῦς γάρ καὶ ἀσύνθετος. Εἰς δὲ ὧν, καὶ μόνος ὧν, καὶ ἀεὶ ὁ αὐτὸς ὧν, πάντων ἔστι Θεὸς καὶ κτίστης καὶ δημιουργὸς, πρώτως μὲν καὶ ἔξαιρέτως τοῦ Μονογενοῦς, ἵδιως δὲ τῶν δι' αὐτοῦ γενομένων. Τὸν μὲν γάρ Γίδην πρὸ πάντων καὶ πρὸ πάσης κτίσεως μόνον τῇ ἑαυτοῦ δυνάμει καὶ ἐνεργείᾳ ἐγέννησε τε καὶ ἔκτισε καὶ ἐποίησεν, οὐδὲν τῆς ἑαυτοῦ ὑποστάσεως μεταδούς τῷ γεννηθέντι. Ἀφθαρτος γάρ καὶ ἀδιαλρετος καὶ ἀμεριστος δ Θεός· δ δ' ἀφθαρτος τῆς ἑαυτοῦ οὐσίας οὐ μεταδίδωσιν. Οὔτε καθ' ἑαυτὸν ἄλλον ὑποστησάμενος. Μόνος γάρ αὐτὸς ἀγέννητος, κατὰ δὲ τὴν ἀγέννητον οὐσίαν γεννηθῆναι ἀδύνατον. Οὔτε οὖν τῇ ἑαυτοῦ οὐσίᾳ ἀπεχρήσατο, ἀλλὰ τῇ βουλήσει μόνη· οὔτε κατὰ τὴν ἑαυτοῦ οὐσίαν, ἀλλ' οἷον (45) ἐβουλήθη, ἐγέννησε. Καὶ διὰ τούτο πρωτὸν μὲν πάντων καὶ μεῖζον τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἐποίησεν, ἐξουσίᾳ μὲν ἵδιᾳ καὶ προστάγματι, ἐνεργείᾳ δὲ καὶ δυνάμει τοῦ Γίδην. Μετὰ δὲ τοῦτο τὰ λοιπὰ πάντα τὰ ἐν οὐρανῷ καὶ ἐπὶ γῆς, δρατά τε καὶ ἀόρατα, καὶ σώματά τε καὶ ἀσώματα διὰ τοῦ Γίδην ἐποίησεν. Εἰς γάρ Θεός, οὗ τὰ πάντα, κατὰ τὸν Ἀπόστολον, καὶ εἰς Κύριος Ἰησοῦς Χριστὸς, δι' οὗ τὰ πάντα. Εἰς οὖν Θεός ἀγέννητος, ἀκτιστος, ἀποίητος. Καὶ εἰς Κύριος Ἰησοῦς Χριστὸς, δο Γίδης τοῦ Θεοῦ, γέννημα τοῦ ἀγεννήτου, οὐχ ὡς ἐν τῶν γεννημάτων, κτίσμα τοῦ ἀκτίστου, οὐχ ὡς ἐν τῶν κτισμάτων, ποίημα τοῦ ἀποιήτου, οὐχ ὡς ἐν τῶν ποιημάτων· καθὼς εἴρηται ὑπὸ τῆς ἀγίας Γραφῆς· Κύριος ἔκτισέ με ἀρχὴν δόῶν αὐτοῦ, πρὸ τοῦ αἰῶνος ἐθεμελίωσέ με πρὸ δὲ πάντων βουνῶν γενῆ με. Καὶ ἐν Πνεῦμα ἅγιον, πρωτὸν καὶ μεῖζον πάντων τῶν τοῦ Μονογενοῦς ἔργων (46), προστάγματι μὲν τοῦ Πατρὸς, ἐνεργείᾳ δὲ καὶ δυνάμει τοῦ Γίδην γενόμενον.

C *Sancta Scriptura: Dominus creavit me initio viarum suarum, ante sæcula fundavit me, ante omnes colles genuit me*¹³. Et unus Spiritus sanctus, primum omnibusque cæteris majus Unigeniti opus, jussu quidem Patris, operatione vero et potentia Filii factus.